КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР  РЕСПУБЛИКЭМ И  ПРОХЛАДНЭ  МУНИЦИПАЛЬНЭ
КУЕЙМ ЩIЭНЫГЪЭ ЕГЪЭГЪУЭТЫНЫМКIЭ И IУЭХУ ЩIАПIЭ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР  РЕСПУБЛИКАНЫ ПРОХЛАДНА  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
РАЙОНУНУ ЖЕР ЖЕРЛИ АДМИНИСТРАЦИЯСЫНЫ БИЛИМ БЕРИУ УПРАВЛЕНИЯСЫ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

ПРОХЛАДНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КБР

П Р И К А З

01.03.2023 г.                                     гор. Прохладный                                         №-128

О результатах мониторинга практик, размещенных на платформе

«Смартека» и рекомендованных к внедрению

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской

Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, Положением о МКУ «Управление

образования местной администрации Прохладненского муниципального

района КБР», утвержденном постановлением местной администрации

Прохладненского муниципального района от 14.02.2018г. № 92, во

исполнение письма местной администрации Прохладненского

муниципального района от 20.01.2023г. № 22 и в целях результативного

внедрения  эффективных практик, размещенных на единой цифровой

платформе Агентства стратегических инициатив (далее – АСИ) «Смартека»,

участия в распространении лучших управленческих решений в регионах,

дальнейшего развития дополнительного IT-образования школьников,

создания эффективной формы  сотрудничества общеобразовательной

организации и родительской общественности по созданию условий,

направленных на развитие читательской грамотности

обучающихся/воспитанников, увеличения числа обучающихся, имеющих

сформированную экологическую культуру и мышление, вовлечения

школьников в изучение истории, культуры России и родного края,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Одобрить определенные к внедрению общеобразовательными

учреждениями района практики, размещенные на платформе АСИ

«Смартека», в 2023/2024 учебном году (приложение 1).

2. Руководителям общеобразовательных учреждений Прохладненского

муниципального района, принявшим практики к внедрению:

а) издать приказ: о создании на базе информационно – библиотечного

центра ОУ Клуба «Читающая мама» по направлению «Художественная

литература»/созданию на базе ОУ школьного Экоклуба (для СОШ с.

Благовещенка»/о продолжении участия в конкурсе по обеспечению

доступности дополнительного IT-образования для учащихся сельской школы

через развитие системы дополнительного образования (для СОШ с.

Прималкинского»), принять участие интерактивно-образовательном проекте

с элементами игры и соревновательности «Туристический паспорт

школьника» (для СОШ №1 с. Алтуд);

б) назначить руководителя клуба/практики, определенной к внедрению,

с указанием должности ответственного лица;

в) разработать и предоставить в Управление образования план

поэтапного (поквартального) внедрения практики в срок до 17.03.2023г.;

г) поручить руководителю клуба/практики разработку проекта

программы практики с учетом условий образовательного учреждения и

условий, определенных автором практики, плана мероприятий, методических

рекомендации, разработок  и т.п. в срок до 20.08.2023г.

д) организовать рассмотрение и принятие программы практики на

заседании педагогического совета ОУ до 25.08.2023г.

е) включить программу практики в рабочую программу воспитания на

2023/2024 уч.г.

ж) создать на школьном сайте в разделе «Дополнительное

образование» вкладку с наименованием практики и с размещением

необходимых документов и информации по практике;

з) ежеквартально, в срок до 2 числа месяца, следующего за отчетным

периодом, предоставлять в Управление образования информацию о

внедрении практики на электронный адрес sektor.ro@mail.ru по форме

(приложение 2).

3. Отделу информационно-аналитического и методического

сопровождения МКУ «Управление образования местной администрации

Прохладненского муниципального района КБР» (Иванова С.В.) по

необходимости оказать консультационную и методическую помощь

общеобразовательным учреждениям в успешном внедрении каждого этапа

практик.

4. Главному специалисту Управления образования (Иванова С.В.):

 обеспечить проверку исполнения абзаца ж) п.2 настоящего приказа  в

срок до 17.03.2023г.;

предоставлять ежеквартально в местную администрацию

Прохладненского муниципального района сводную информацию

мониторинга практик, размещенных на платформе «Смартека» и приятых к

внедрению общеобразовательными учреждениями, в срок до 3 числа месяца,

следующего за отчетным периодом.

mailto:sektor.ro@mail.ru

5. Контроль исполнения приказа возложить на главного специалиста

Управления образования (Негрей Н.В.).

Исп. Иванова С.В.
8 960 429 67 33

Приложение 1

Практики, размещенные на платформе АСИ «Смартека» и определенные

к внедрению общеобразовательными учреждениями района

 в 2023/2024 учебном году

Наименование практики  Наименование ОУ, внедряющее

практику

1. «Обеспечение доступности

дополнительного IT-образования

для учащихся сельской школы

через развитие системы ДО»

(конкурс)

МКОУ «СОШ с. Прималкинского»

2. «Портал Экокласс.рф с готовыми

игровыми экоуроками» (создание

школьного экоклуба)

МКОУ «СОШ с. Благовещенка»

3. «Туристический паспорт

школьника»

МКОУ «СОШ №1 с. Алтуд»

4. Создание клуба «Читающая

мама»

1. МКОУ «СОШ № 2 с. Алтуд»

2. МКОУ «СОШ с. Дальнего»

3. МКОУ «СОШ ст.

Екатериноградской»

4. МКОУ «СОШ с. Заречного»

5. МКОУ «СОШ №1 им. Х.Т.

Башорова с. Карагач»

6. МКОУ «СОШ № 2 им. Героя РФ

Т.М. Тамазова с. Карагач»

7. МКОУ «СОШ с. Лесного»

8. МКОУ «СОШ с. Малакановского»

9. МКОУ «СОШ ст. Приближной»

10. МКОУ «СОШ им.С.П.Восканова

с. Пролетарского»

11. МКОУ «СОШ с. Псыншоко»

12. МКОУ «СОШ им. П. П. Грицая

ст. Солдатской»

13. МКОУ «СОШ с. Учебного»

14. МКОУ «СОШ с. Янтарного»